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Republika e Kosovés ¢ - //6 & /O Z : Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

N& bazé t€ nenit 12, shkronja d, t¢ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale t& Kuvendit t& Republikés s& Kosové.
(Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.28/1008), dispozitat e nenit 18, paragrafi 3 n& lidhje me neni
45, paragrafi 1 dhe 2 € Ligji pér Shéndetési Nr. 04/L-125, neni 6 t& Udhézimit Administrative
(shéndetési) 04-2020 t& Ministrisé sé Shéndetésisé, Kujdesi Parésor Shéndetésors (KPSH).dhe nenit 36,
shkronja d t& Statutit t&¢ Komunés s¢ Vitisé 01 Nr. 013/491, t& datés 21.04.2011, Kuvendi i Komunés s&
Vitis€, né mbledhjen e mbajtur mé datén 26.02.202 1, merr kéte:

VENDIM

pér miratimin e Statutit t¢ Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare né Viti

Neni 1
Me kété vendim, Kuvendi i Komunés sé Vitisé miraton Statutit t& Qendrés Kryesore té¢ Mjekésisé
Familjare (QKMF) né Viti.

Neni 2
Pjesé perbérése e kétij vendimi éshté Statuti i QKMF-sg.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale e Komunés sé&
Vitisé

Neni 4
Ky vendim hyné& né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé s& Administrimit té
Pushtetit Lokal, n& kuptim t& nenit 81 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit t¢ Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), nenit 8, lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér
procedurat e hartimi dhe publikimi t& akteve t& komunave dhe pas publikimit né web fagen e Komunés sg
Vitisé.

Vendimi u dorézohet: KUVENDI I KOMUNES'SE VITISE
I. Drejtoris€ pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale: KRY ESUES]

2. MAPL-sé; </ “Naim_Pit ¢

3. Shérbimit t& Kuvendit; dhe S s

4. Arkivit.
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STATUTIN
E
QENDRES KRYESORE Tiji MJEKESISE FAMILJARE NE VITI

Neni 1
I - Dispozitat e pérgjithshme

Neni 2
Statusi i QKMF-s¢
1.QKMF-ja ka statusin e personit juridik publik, me cilési t& autoritetit punédhénés, ku organizohet, ofrohet dhe zbatohet Kujdesi Parésor
Shéndetésor Publik (né tekstin e métejmé: KPSh).
2.Themelues i QKMF-sé &shts Kuvendi Komunal i Vitisé.
3.QKMF-ja né Komunén e Vitisg ka filluar punén né vitin.1948 . fillimisht si “Shtépia e Shéndetit™,

II - Emértimi dhe Selia

Neni 3
Emértimi
1.Emri i institucionit &shte: Qendra Kryesore e Mjekésise Familjare “Néna Terez&” né Vitj.
2.Shenja njohése e kétij institucioni &shté unike pér € gjitha QKMF né Republikén e Kosovés dhe aprovohet nga Kuvendi Komunal, né baz t&
procedurave ligjore.
3.Emértimi i QKMF, QMF dhe AMF duhet t& Jeté i mbishkruar qarté ng hyrje t& institucionit shéndetésor pérkatés t& KPSh,
4.Pér ndryshimin e selisé s& QKMEF vendos themeluesi, pas martjes sé pélqimit nga Ministria e Shéndetésisa.

Neni 4
Selia
Selia e QKMF né Komunén e Vitis€, gjendet né Rr “"Rexhep Bislimi* pa.nr né Viti.




Neni 5
Vula

1.QKMF posedon vulén e saj q& né garkullimin juridik, paragitet si Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare “Néna Tereze” ne Viti.
2.Vula éshté ng formé t& rrumbullakét dhe ka dimension 3.5 ¢ (33 mm):

2.1. Rrethi i parg: Republika e Kosovés:

2.2. Rrethi i dyté: Komuna Komuna e Vitisg;

2.3. Rrethi i treté: QKMF né Komunén e Vitisg;

2.4. N&é mes t& vulés sshie logoja unike pér t& gjitha QKMF né Republikén e Kosovés.

3.QKMF posedon vulén katrore, me dimensione 5.5 CMm X 3 ¢cm. qé pérmban emértimin, seliné dhe hapésirén pér evidentimin e numrit dhe té datés
s€ pranimit t& dokumentit.

» mén
6. Cdo vulé ka numér identifikues.

I1I-Veprimtaria, Shérbimet dhe Pérfaqésimi i QKMF

Neni 6

Veprimtaria
1.Veprimtaria e QKMF pérfshing ofrimin e shérbimeve shéndetésore né KPSh PEr popullatén e komunés, si nj€ veprimtari me interes t& vecantg,
pérmes  zbatimit tg konceptit & mjekésisé  familjare, pe kuadér t¢  sistemit unjk shéndetésor t&  Kosoves.
2.Koncepti i mjekésise familjare konsiston q€ t€ gjithé banoréve t& Komunes s& Vitisé t’u ofrojé shérbime shéndetésore gjithépérfshirése, efikase

dhe né vazhdimési individit dhe familjes né t& gjitha fazat e jetés, bazuar né t& dhéna shkencore, pérmes mjekut familjar si mjek pérzgjedhur i
cili do t& jeté porte hyrése pér t¢ gjithe kérkuesit e shérbimeve né sistemin shéndetésor dhe njéherit piké referuese pér specialistét konsultantést ng
KPSh dhe né nivelet tjera t& kujdesit shéndetésor.

3.Sipas SSSH

5.1. Specialist i Mjekésise Familjare;

5.2. Doktor i Mjekésisé:

5.3. Doktor i Stomatologjisé:

5.4. Specialist i pedodoncisé dhe preventivés:

5.5. Farmacist i diplomuar — magjistér i farmacisé;




5.6. Specialist i Biokimisé klinike:

5.7.1 nfermier i/e diplomuar;

5.8. Mami e diplomuar;

5.9. Teknik laborant;

5.10. Teknik i farmacisg;

5.11. Teknik/asistent i stomatologjisé;

5.12. Radiologu dhe tekniku i radiologjisé né institucionet ku funksionon kabineti i Rtg;

5.13. Profesionistét shéndetésoré té tjeré me kualifikim t& mesém dhe t& larté, t& pércaktuar né regjistrin zyrtar t& Ministrisé;
5.14.Bashképunétorét profesional me shkollim Jashté &émisé s& mjekésiseé, té evidentuar né regjistrin zyrtar me vendim té Ministrit t&
Shéndetésisé, né bazé t& propozimit t& Odés pérkatése t& profesionistéve sipas Ligjit t& Shéndetésisé.

6.N& QKMF ku funksionojné maternitetet, &shté i domosodoshém Gjinekologu dhe Neonatologu ose Pediatri.
7.Specialistét nga l1émité e tjera, mund t& vazhdojn€ punén né KPSh si konsulent t& Mjekéve Familjar€ deri né pensionim.
8.Konsulentét né KPSh sipas paragrafit 3 t ketij Neni ofrojné shérbime konsultative né QKMF dhe QMF.

9.Mjeku familjar duhet té jeté i certifikuar pér & ofruar shérbime me Ultrazé,

Neni 7
Shérbimet
1.QKMF kryen kéto shérbime té& kujdesit parésor shéndetésor:

I.1.Shérbimet e promovimit shéndetésor; pérfshire informimin, komunikimin dhe edukimin brenda institucioneve dhe né komunitet;
1.2.Shérbimet e imunizimit dhe vaksinimit dhe shérbimet tjera parandaluese;

1.3.Shérbimet esenciale kurative dhe ndérhyrje té vogla kirurgjike;

1.4.Shérbime t& kujdesit akut dhe urgjent;

1.5.Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér sémundjet kronike:

1.6.Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér fémijé, adoleshenté dhe t& rinjé;

1.7.Shérbimet e shéndetit riprodhues;

1.8.Shérbimet e shéndetit oral dhe parandalues:

1.9.Shérbimet e shéndetit mendor:

1.10.Shérbimet e kujdesit shtépiak perfshiré shérbimet e kujdesit ndaj nénés dhe fémijes, kujdesi paliativ si dhe kujdesi shtépiak bazuar né
nevojat e popullatés dhe prioritetet e shéndetit publik;

1.11.Shpérndarjen e barérave nga lista esenciale.

Neni 8
Pérfaqésimi
1.QKMF né Komunén e Vitisé &shté institucion, i cili bén pjesé né rrjetin e institucioneve t& Kujdesit Parésor Shéndetésor publik né Republikén
e Kosovés.




2.QKMF kryen dhe ofron shérbime té kujdesit parésor shéndetésor pér qytetarét e komunés, sipas dispozitave ligjore & jané né fuqi.

3.Pér nénshkrimin e kontratave, me t& cilat fitohen, tjetérsohen apo shiten objektet dhe pajisjet kapitale, me ose pa vleré rigjeneruese t&€ QKMF,
duhet t€ keté& s€ pari propozimin e menaxhmentit t¢ QKMF dhe aprovimin e themeluesit, né bazg t€ ligjeve né fuqi.

4.Drejtori i QKMF-s¢ ka té gjitha autorizimet pér pérfaqésimin juridik dhe afarist brenda veprimtarisé s¢ QKMF-s&, me pélqim t&€ Drejtoratit
Komunal pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

IV-Struktura e Institucionit né QKMF

Neni 9
Organizimi i QKMF-sé
1.QKMF me géllim t& ofrimit t& pérkujdesjes shéndetésore pér banorét e vet, organizohet me kéto njési pérbérése:
1.1.Departamenti 1 Mjekésisé Familjare me kété pérbérje:

1.1.1.Sektori i Mjekésisé Familjare;
1.1.2.Njésia e SISH;

1.1.3.Njésia e Vaksinimit dhe Imunizimit;
1.1.4.Sektori 1 Shéndetit Oral Preventiv;
1.1.5..Sektori 1 Kujdesit Urgjent;
1.1.6.Sektori konsultativé dhe Diagnostiké;
1.1.6.1. Sherbimet konusltative;

1.1.6.2 Kabineti Radiologjik;
1.1.6.3.Laboratori.

1.2.Departamenti i Administratés s&¢ QKMF né Komunén e Vitisé organizohet né:

1.2.1. Njésia ose Zyra juridike dhe personelit
1.2.2. Njésia ose Zyra pér buxhet dhe financa;
1.2.3. Njésia ose Zyra pér shérbime teknike.

1.3.Barnatorja Qendrore:
1.3.1.Barnatorja qendrore &shté njési organizative e QKMF e cila themelohet dhe funksionon sipas ligjeve dhe akteve nén ligjore qé

rregullojné veprimtaringé farmaceutike;
1.3.2. Né QMF / AMF funksionojné barnatoret doracake té cilat menaxhohen, furnizohen dhe monitorohen nga barnatorja Qendrore né

QKMF;

1.3.3.Nga barnatorja qendrore dhe njesite e saja ne QMF/AMF shpérndahen vetém barnat nga Lista Esenciale e Barnave, e lejuar nga Ministria
dhe té pérshkruara né recetat unike , nga Mjekét e Sektorit té Mjekésisé Familjare;

1.3.4.Me barnatoren gendrorre udhéheq Shefi i Barnatores.




3.Ryjeti 1 Institucioneve shéndetésore si
Ministrisé sé Shéndetésisé.

1.QKMF né Komunén e Vitisé zbaton
nénligjore q& rregullojné kété 1émi.

3.QKMF obligohet t& pérdor Sistemin
bashképagesat.

4.Né zbatim t& Ligjit pér Mbrojtjen e t&
1€ gjitha veprimet e ndérmarra me Sister

1.K&shilli Drejtues ka 7 anétaré:

1.6.Pérfaqésuesi i sindikatés né cilé

par€ né rastet kur:

2.4.Anétari nuk respekton detyrat e

[2.Lista e Qendrave t& Mjekésisé Familjare -QMF dhe Ambulancave t& Mjekésisé Familjare-AMF né kuadér & QKMF né Komunén e Vitisé
pérbén Rrjetin e institucioneve t& KPSH né Komunén e Vitisé |

2.Departamenti i SISh né Ministriné e Shéndetésisé né koordinim me QKMF-né béné implementimin e sistemit dhe funksionalizimin e tij né té
gjitha nivelet e institucioneve té KPSH-s&.

I.1.Drejtori i QKMF-sé, i cili e kryeson Késhillin;

1.2.Udhéheqgsi i Departamentit t& Mjekésisé Familjare;

1.3 Kryeinfermieri/ja i/e QKMF-s&;

1.4.Udhéheqési i Departamentit t& Administratés;

1.5.Koordinatori pér ngritjen e cilésisé s¢ shérbimeve shéndetésore;

1.7.Pérfaqésues nga Késhilli i pacientéve.

2.Mandati i anétaréve t& Késhillit Drejtues zgjat sa edhe kontrata e punés sé tyre n€ baz€ t& pozités q& mbajné, por mund té pérfundojé edhe mé

2.1.Anétari ndérprené marrédhénien e punés né QKMF;
2.2.Anétari i Késhillit Drejtues jep doréhegje;
2.3.Anétari i Késhillit Drejtues mungon pa arsye né mbledhje t& Késhillit, brenda vitit, tri heré radhazi:

pas paragrafit 5 do t€ jeté objekt i revidimit periodik qé do t& ndérmerret nga K.K i Vitis¢ me pélqim t&

Neni 10
Sistemi i Informimit Shéndetésor né QKMF
sistemin unik t& informimit shéndetésor, ashtu si¢ €shté paraparé me Ligjin ¢ Shéndetésisé dhe aktet

Informativ Shendetesor nga MSH-ja pér t& giitha llojet e shérbimeve te ofruara, duke perfshiré edhe

Dhénave Personale, ¢do profesionist shéndetésor obligohet g€ t€ ruaj konfidencialitetin e t& dhénave pér
min e Informimit Shéndetésor.

V-Udhéheqja dhe trupat e QKMF-sé

Neni 11
Késhilli Drejtues, Struktura

sin€ e vézhguesit;

punés.




Neni 12
Kompetencat dhe Detyrat e Késhillit Drejtues
I.Késhilli Drejtues kryen detyrat t& pércaktuara me kété Statut dhe vendos pér:

1.1.Veprimtariné e QKMF-sé dhe vérteton politikén punuese té QKMF-sé&;
1.2.Propozon ndryshimet e Statutit t& QKMF-sé pérmes DSHMS-sé, t& cilat propozime pas dhénjes s¢ pélqimit nga ana e Minsitit t&
Shéndetésisg, i aprovon Kuvendi Komunal;
1.3.Aprovon raportin e punés dhe llogarité vjetore t&¢ QKMF-sé dhe raporton né Divizionin e Kujdesit Parésor Shéndetésor né Ministring e
Shéndetésisé pérmes Drejtorisé Komunale pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale.
1.4.Vendos pér shfrytézimin e mjeteve né kuadér t& ligjit;
1.5.Pérgatité programin e punés dhe planin financiar;
1.6.Harton rregulloren pér organizimin e punés né QKMF-s¢ dhe aktet tjera né pérputhshméri me ligjin dhe me kété Statut:
1.7.Harton planin e burimeve njerézore sipas propozimit t¢ Késhillit Profesional brenda resurseve t¢ disponueshme dhe né pérputhje me
politikat e MSh-sg;
[.8.Miraton planin vijetor per ZhVP-né t& kuadrit mjekésor dhe bashképunétoréve shéndetésor dhe siguron aplikimin e tij;
1.9.Béné planin dhe programin e masave pér mbrojtje né puné;
1.10.Eméron komisione t& pérkohshme dhe organe tjera punuese;
I.11.Vendos pér sigurimin e pasurisé sé QKMF-sé&, sigurimin e punétoréve né bazé t& ligjit;
1.12.Propozon ndértimin dhe adaptimin e objekteve, si dhe pér burimet ¢ mjeteve pér kryerjen e kétyre punimeve duke u bazuar né politikén
shéndetésore t& MSh-sé;
1.13.Kryen edhe puné té tjera té cilat i Jané léné né kompetence, me kété statut dhe aktet tjera normative t&¢ QKMF-sé.
2.Ké&shilli Drejtues i QKMF-sé i kryen detyrat brenda pérgjegjésive té veta né takime.
3.Ké&shilli Drejtues mban takime t& rregullta né t€ cilat marrin pjesé mé tepér se gjysma e anétaréve.
4.Késhilli Drejtues merr vendime me shumicé t& votave t& anétaréve té zgjedhur.
5.Né takimet e Késhillit Drejtues mbahet procesverbali, t€ cilin e aprovojné pjesémarrésit né takimin vijues.
6.Késhilli i pacientéve:

6.1.Pérfaqéson interesat e pacientéve né Institucionet e KPSh-sg;
6.2.0rganizon pacientét pér t& mbéshtetur institucionin né ofrimin e kujdesit shéndetésor:
6.3 Krijon mekanizmat e komunikimit midis MSh-sé dhe pacienéve.

Neni 13
Drejtori i QKMF-sé

1.QKMF-né e udhéheq drejtori i QKMF-sé.
E.UB_.S_.M pérfagéson, prezanton QKMF-né dhe &shte pérgjegjés pér menaxhimin dhe ligjshmériné e punés.




3.Drejtori i QKMF-sé i pérgjigjet pér menaxhimin mjekésor, administrativ dhe financiar t& t& gjitha funksioneve té shérbimeve né QKMF-sé,
Drejtorit Komunal pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale.

4.QKMF qé€ kané njé personel mbi 100 t& punésuar kané Zévendés drejtorin.

5.Z¢&vendgs drejtori ndihmon né ushtrimin e detyrave té pérditshme dhe vepron né emér té drejtorit né mungesé té tij.

Neni 14
Procedura pér zgjedhjen e Drejtorit
1.Drejtorin e zgjedh Drejtoria Komunale pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale.
2.Drejtor i QKMF-sé duhet & zgjidhet personi, i cili i plotéson kushtet e pérgjithshme dhe t€ veganta t& punésimit, né bazé té ligjeve né fuqi:

2.1.T€ jet€ Mjek specialist nga Mjekésia Familjare;

2.2.Pérparési do € ken¢ kandidatét té cilét kané pérvojé té déshmuar né procesin e implementimit t& mjekésisé familjare ose kandidatét me
shkollim profesional né fushén e menaxhimit shéndetésor;

2.3 Kandidati pér Drejtor duhet t’i keté 5 vite pérvojé pune né sistemin shéndetésor publik prej tyre 3 vite pérvojé pune né pozita menaxheriale
( shef sektori a po njésie).

3.Vendimin pér publikimin e konkursit pér drejtor t¢ QKMF-sé e merr komuna.
4.Procedurat pér pérzgjedhjen e zévendésdrejtorit e udhéheqé Drejtoria Komunale pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale.

Neni 15
Kompetencat, detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit t¢ QKMF-sé

1.Drejtori i QKMF-s€ &shté pérgjegjés pér té siguruar ligjishméring né puné dhe afarizmin e QKMF-sé si dhe pér punén profesionale t&¢ QKMF-sé
¢ cila duhet t€ organizohet dhe udhéhiget né pajtim me dispozitat e kétij Statuti dhe akteve t& tjera normative.
2.Drejtori i QKMF-sé &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen efikase dhe efektive t& shéndetésisé parésore publike pér té gjithé banorét e Komunés e
Vitisé dhe pérgjigjet pér detyrat g€ vijojné:

2.1.N€ pajtim me Politikén Shéndetésore, Ligjin pér Shéndetési Nr. 04/L-125 dhe SSSh, UA per KPSh, Drejtori i QKMF-sé i propozon pér

miratim, Drejtorisé Komunale pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, Planin e Punés dhe Buxhetin e QKMF-sé pér vitin vijues;

2.2..Drejtori &shté pérgjegjés pér implementimin e Planit t& burimeve njerézore;

2.3.Nén mbikéqyrjen dhe autorizimin e Drejtorisé Komunale pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale zbaton buxhetin e QKMF-sg;

2.4.Eshté pérgjegjés pér udhéheqjen e pérditshme té procesit & punés né QKMF-sé;

2.5.Avancon punén ekipore;

2.6.Mundéson Zhvillimin e Vazhduesh&ém Profesional dhe trajnimin e personelit t& QKMF-s¢;

2.7 Menaxhon implementimin e standardeve t& cilésisé;

2.8.Kontribuon né zhvillimin dhe zbatimin e sistemit t& informimit shéndetésor t&€ QKMF-sé.

3.Programi i punés s&¢ QKMF-sé realizohet duke u bazuar né politikat zhvillimore t& sistemit shéndetésor t& hartuara nga MSH-ja.
4.N€ programin vjetor t& punés duhet t& pércaktohen objektivat, aktivitetet dhe rezultatet e pritura né QKMF-sé, si:
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[ 4. Plani vjetor i punés:

4.2. Organizimi dhe udhéheqja;

4.3. Burimet njerézore:

4.4. Plani financiar;

4.5.Raportet e punés mujore, vjetore dhe raportet financiare.

5.Pér kryerjen e punéve t tij, drejtori i QKMF-sé i pérgjigjet Drejtorisé Komunale pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

Neni 16
[.Drejtori ka pér detyré qg, gjaté punés dhe vendimeve qé i merr Késhilli Drejtues, t8 térheqé vémendjen:

1.1.Nése aktet e propozuara jané né kundérshtim me ligjet relevante, pérkatésisht, né kundérshtim me aktet e pérgjithshme t& QKMF-sé:
1.2.Nése akti i propozuar éshté né kundérshtim me Programin e punés s¢ QKMF-sg;
I.3.Nése akti i propozuar nuk i kontribuon qéllimit.

Neni 17
Trupat e QKMF-sé
1.Pér pérmbushjen e detyrave t& vecanta, Késhilli Drejtues, pérmes drejtorit t& QKMF, formon Trupa Profesionale né QKMF, si¢ jané:

1.1K&shilli Profesional;

1.2.Komisioni Disiplinor i QK MF-s&;

1.3.Komisioni i Ankesave i QKMF-sg;

1.4.Komiteti pér Cilési dhe Siguri t& Shérbimeve Shéndetésore;
1.5.Komisioni Etiko — Profesional.

2.Anétarét e trupave profesionale emérohen nga drejtori i QKMF-sé.
3.Késhilli Drejtues, pérmes drejtorit t& QKMF-sg, sipas nevojés, mund t& formojé edhe trupa té tjeré profesional né QKMF.

Neni 18

Késhilli Profesional
1.Késhilli Profesional &shté trup késhillédhéngs i drejtorit t& QK MF-sé.
2.Késhilli Profesional pérbéhet nga Udhéheggésit e Departamenteve, Udheheqgsit e Sektoréve dhe Njésive, Shefit t& Barnatores gendrore si dhe
kryeinfermieri/ja e QKMF-sg, sipas nenit 9 t& kétij statuti.
3.Kryetar i Késhillit Profesional, sipas detyrés zyrtare, &shté Udhéheqési i Departamentit t& Mjekésisé Familjare t¢ QKMF-sé.
4.Késhilli Profesional harton Rregulloren e punés pér punén e Késhillit.
5.Kryetari i Késhillit Profesional i kryen kéto puné:

5.1.Pérgatit, thérret dhe udhéheq takimet e Késhillit Profesional;
5.2.Verifikon rendin e dités s& takimeve; ]




5.3.Siguron mbajtjen e procesverbalit t€ takimeve.

6.Kryetari i Késhillit Profesional gshté i obliguar ta thérrasé mbledhjen brenda 3 (tri) ditéve, nga dita kur kété e kérkon drejtori i QKMEF-s€.
7 Késhilli Profesional i QKMF-sg, pérveg detyrave {€ parapara me ligj, i kryen edhe kéto detyra:

7.1.Shqyrton dhe vendos pér nevojén dhe arsyet profesionale t& implementimit t&¢ metodave dhe procedurave t€ reja diagnostifikuese dhe
terapeutike:

7.2.Propozon Késhillit Drejtues dhe drejtorit marrjen e masave profesionale pér pérmirésimin e organizimit t& punés dhe kushteve pér
zhvillimin e veprimtarisé;

7.3.Propozon strukturén e mbikéqyrjes sé¢ brendshme, lidhur me punén e punétoréve shéndetésor si dhe masat per pérmirésimin e punés
profesionale;

7.4.Shqyrton nevojén pér zhvillim t€ vazhdueshém profesional dhe i propozon drejtorit dérgimin e punétoréve shéndetésor né pérsosje
profesionale

7.5.Kérkon raport me shkrim nga profesionistét shéndetésor pér njohurité e fituara nga ZhVP-ja;

7.6.Shqyrton dhe vendos pér ¢éshtje t€ tjera, té cilat drejtori ia parashtron Késhillit Profesional.

Neni 19
Komiteti pér Cilési dhe Siguri té Shérbimeve Shéndetésore
1.Né QKMF funksionon Komiteti pér Siguri té Cilésisé sé Shérbimeve Shéndetésore.
2 Komiteti pér cilési dhe siguri t€ shérbimeve shéndetésore (né vazhdim vetém Komiteti) gshté njé ekip multi-disciplinar i cili pérbéhet nga:
2.1.1Drejtori i institucionit;
2.1.2Drejtori i infermierisg, kryeinfermieri né¢ QKME;
2.1.3Koordinatori pér sigurimin e cilésis¢ dhe sigurisé s¢ shérbimeve shéndetésore;
2.1.4Drejtori shéndetésor, kryeshefi i Departamentit n¢ MF;
2.1.5Drejtori operativ-administrates, kryeshefi i administratés né KPSh;
2 2Varésisht nga institucioni shéndetésor, ky komitet mund t& ket& edhe anétaré t€ tjere;
2.3Detyrat dhe pérgjegjésit€ e komitetit jané t& bazuara né dispozitat e statutit t& institucionit shéndetésor.

Neni 20
Komisioni Etik-Profesional
Komisioni Etik - Profesional &shté trup i cili denoncon rastet € shkeljeve sipas ligjit pér odat profesionistéve shéndetésor.

Neni 21
Detyrat dhe pérgjegjésité e trupave tjeré pércaktohen me aktet nénligjore, t€ nxjerra nga Késhilli Drejtues, permes drejtorit t&¢ QKMF-s€, nése ato
nuk jané té pércaktuara me akte t€ tjera nga MSH-ja.
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Neni 22

Zhvillimi i Vazhdueshém Profesional
LInstitucionet shéndetésore né KPSh, jané t& obliguara qé té mund&sojné dhe pérkrahin zhvillimin e vazhdueshém profesional t& punétoréve t&
tyre shéndetésoré.
2. Zhvillimi i vazhdueshém profesional &shté i obligueshém pér t& gjithe profesionistét shéndetésore né KPSh, dhe zbatohet sipas planprogramit
t€ aprovuar nga Odat e Profesionisteve Shéndetésoré.
3.Pér zhvillimin e aktiviteteve, nga paragrafi 2 i kétij neni pérgjegjés jané koordinatorét dhe trajnuesit né Programet e Mjekésisé Familjare dhe
t€ Infermierisé Familjare, t& cilét duhet t& kené pérgatitje adekuate akademike dhe profesionale dhe caktohen sipas Termave t& Referencés té
hartuara nga Ministria e Shéndetésisg.
4.Financimi i ZHVP-sé t& profesionistét shéndetésor béhet nga buxheti i QKMF-sé dhe burime t& tjera bazuar né aktet normative né fuqi.

VI-Mbikéqyrja e QKMF-s¢

Neni 23
Llojet e mbikéqyrjes né QKMF

1.QKMF i nénshtrohet mbikéqyrjes s& brendshme dhe t& jashtme né pajtim me dispozitat né fuqi qé sigurohet pérmes DK ShMS-sé dhe autoriteteve
t€ pércaktuara nga Ministria e Shéndetésisé.
2.Mbikéqyrja e brendshme e punés profesionale kryhet né ményrén e paraparé me rregulloren pér mbikégyrjen e brendshme, t& cilén e propozon
Ké&shilli Drejtues i QKMF-sg.
3.Mbikéqyrja e QKMF-sé pérfshiné:

3.1.Mbikéqyrjen dhe inspektimin e objekteve té KPSH-sé pér infrastrukturén dhe menaxhimin e objekteve;

3.2.Mbikéqyrjen dhe inspektimin e oftrimit t& cilésisé s&¢ shérbimeve shéndetésore, sipas normave dhe standardeve t& pércaktuara nga

Ministria;

3.3.Mbikéqyrjen dhe monitorimin e raporteve dhe procedurave financiare, pér menaxhimin e fondit t& alokuar, t& paraparé nga Ministria e

Shéndetésisé, Ministria e Financave dhe rregullat e Prokurimit Publik.

VII- Aktet nga veprimtaria e Institucionit

Neni 24
Aktet e pérgjithshme
1.Me propozim té& Drejtorit, Késhilli Drejtues i QKMF-s¢& nxjerr kéto akte té pérgjithshme:
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N Rregulloren pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés:
1.2.Rregulloren pér puné;

1.3.Rregulloren pér mbrojtjen né puné;

I.4.Rregulloren pér mbrojtjen kundér zjarrit;

1.5.Rregulloren pér kontabilitetin e brendshém;

1.6.Rregulloren pér rendin shtépiak;

1.7.Rregulloren pér mbikéqyrjen e brendshme:

1.8.Rregulloren pér parandalimin e infeksioneve;

1.9.Rregullore t& tjera pér mbarévajtjen e punés né QKMF-s¢.

VIII- Pronésia, Buxheti dhe Financat

Neni 25
Pronésia

1.QKMEF ka né shfrytézim mjetet dhe pasuring, e cila &shte proné ¢ Kuvendit Komunal,
2.QKMF si institucion i KPSh-sé &sht pervetésuese e fondit pér financim nga Buxheti i Kosovs.
3.Pasuriné e QKMF-sé e pErbéjné asetet, t& drejtat dhe t& mirat materiale, me té cilat QKMF ka t& drejté té disponojé né pajtim me aktet ligjore

né fuqi.

Neni 26
Buxheti

fondeve nga Buxheti i Kosovés, si dhe me té gjitha procedurat, né pérputhje me udhézuesit e Ministrisé sg Financave.
2.Buxheti dhe llogarité e QKMF-s& pérfshijné téré shpenzimet operative t& njé€sive punuese.

3.Prokurimi i QKMF-s& bghet né pajtim me rregullat e Prokurimit Publik sipas Ligjit né fuqi dhje akteve nén-ligjore.
4.Drejtori mund té kérkojé auditim t& jashtém dhe t& monitorojé shfrytézimin e drejté te mjeteve.

Neni 27
Financimi
1.QKMEF shfrytézon burimet financiare né harmoni me Ligjin pér Shéndetési té Kosovés, Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale nga Buxheti i Kosovés,

buxheti i komunave dhe nga burimet e tjera, t¢ parapara me ligjet pérkatése.
2.Procedura dhe forma e bashképagesés pér shérbimet e ofruara né QKMF pércaktohet me akt nénligjor bazuar né Ligjin pér Shéndetési.

Neni 28
Shtojca
Esowﬁ 1 &shté pjesé pérbérése e kétij Statuti. |
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IX- Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Neni 29
Perioda kalimtare dhe shfuqizimi
I.Deri né nxjerrjen e akteve nénligjore né bazé t& kétij Statuti mbeten aktet & jané né fuqi dhe qé& nuk jané né kundérshtim me kété Statut.
2.Me hyrjen né fuqi t& kétij Statuti shfuqizohet Statuti i QKMF-s& “Néna Terez&” nr.01-013/29 i datés 14.01.2011 .

Neni 30
Hyrja né fuqi
Ky Statut hyn né fuqi né ditén e aprovimit t& Kuvendit Komunal t& Vitisé.
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Aneksi 1

QENDRA KRYESORE E MJEKESISE FAMILJARE

GLAVNI CENTAR PORODICNE MEDICINE e MAIN FAMILY HEALTH CENTRE

Mbishkrimi i QKMF

QENDRA E MJEKESISE FAMILJARE

CENTAR PORODICNE MEDICINE e FAMILY HEALTH CENTRE

Mbishkrimi i QMF (1, 2, 3, ...)
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AMBULANTA E MJEKESISE FAMILJARE

AMBULANTA PORODICNE MEDICINE e RURAL FAMILY HEALTH CENTRE

L] L]

Mbishkrimi i AMF
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Vula e Katrore e QKMF

REPUBLIKA E KOSOVES © REPU

REPUBLIKA E KOSOVES * REPUBLIKA KOSOVA © REPUBLIC OF KOSOVO
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Daté/Datum/Date: \ Wi

Vendi/Mesto/Place:

Nénshkrimi/Potpis/Signature:

BLIKA KOSOVA  REPUBLIC OF KOSOYO
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No.:
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Nénshkrimi/Potpis/Signature:
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